
 

 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Area Affari Istituzionali 

Ufficio affari generali, protocollo e archivi 

Settore Affari Generali 

L A R E T T R I C E  
 

 
VISTA   la Legge n. 240 del 30.12.2010; 
VISTO lo Statuto della Sapienza emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012 

e ss. mm. e ii.; 
VISTO  il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di 

Ateneo emanato con D.R. n. 65 del 13.01.2016 ed aggiornato con 
D.R. n. 1220 dell’11.04.2019 e DR n. 1160 del 29.04.2021; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione generale dell’Ateneo (ROA), 
emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012 e aggiornato con D.R. n. 
1141 del 28.04.2021; 

VISTO   il D.Lgs. 81/08 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro; 

VISTO  il Regolamento per il Sistema di gestione della salute e della 
sicurezza sul lavoro di Sapienza, emanato con D.R. 1457 del 
19.5.2015; 

VISTO  il Regolamento elettorale dei Rappresentanti dei lavoratori per la 
sicurezza e la salute (RLS) di Sapienza, emanato con D.R. n. 1698 
del 13.07.2016, e successivamente modificato con D.R. n. 881 del 
21.03.2018; 

VISTO  il D.R. n. 888 del 22.03.2018 con il quale sono state indette le 
elezioni degli RLS per la componente docente, tecnico-
amministrativa e studentesca; 

VISTO    il D.R. n. 1081 del 16.04.2018 con il quale sono state rinviate a data 
da definirsi, sia le elezioni per la componente docente, considerata 
l’assenza di candidature, che per la componente studentesca, 
considerata la sovrapposizione del periodo di espletamento delle 
elezioni delle rappresentanze studentesche negli Organi e 
Assemblee di Facoltà; 

VISTO il D.R. n. 1332 del 21.05.2018 con il quale sono stati nominati gli 
RLS per la componente tecnico-amministrativa (8 rappresentanti), la 
cui scadenza di mandato è stata fissata al 23.04.2021, con facoltà di 
rinnovo; 

VISTA    la delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020, pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 26 del 01.02.2020, con cui è stato dichiarato lo 
stato di emergenza epidemiologica nazionale da COVID-19, 
prorogato da ultimo fino al 31.12.2021, così come disposto dal D.L. 
n. 105 del 23.07.2021; 

VISTO  l’art. 1, comma 5, del citato Regolamento elettorale dei 
Rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza e la salute, ai sensi 
del quale le elezioni dei RLS, se possibile, si svolgono 
contestualmente a quelle delle RSU o, comunque, in una data 
concordata tra Sapienza e le Organizzazioni sindacali; 

D.R. n. 2339/2021 
Prot n. 67785 del 06/09/2021 



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Area Affari Istituzionali 

Ufficio affari generali, protocollo e archivi 

Settore Affari Generali 

 

VISTO    il D.L. 28 ottobre 2020, n. 137, convertito dalla legge 18 dicembre 
2020, n. 176 e in particolare l’art. 31-quinquies che, tra l’altro, in via 
eccezionale e con riferimento al periodo contrattuale 2022-2024, ha 
disposto la proroga degli organismi di rappresentanza del personale 
le cui elezioni si svolgeranno entro il 15 aprile 2022. 

RITENUTO  pertanto, opportuno rinviare lo svolgimento delle elezioni per il 
rinnovo delle cariche RLS in concomitanza con lo svolgimento delle 
elezioni delle RSU, al fine di garantire il massimo coinvolgimento 
dell’elettorato e il principio di razionalizzazione ed economicità del 
procedimento di cui in parola; 

CONSIDERATA  per l’effetto, la necessità di disporre anche nel caso di specie in via 
eccezionale, il rinnovo del mandato degli RLS uscenti fino allo 
svolgimento delle elezioni ed all’insediamento delle nuove 
componenti elette; 

ACCERTATO  il permanere in capo agli RLS uscenti dei requisiti utili ai fini della 
nomina, come previsti dalla normativa vigente; 

SENTITA   la Direttrice Generale; 
 
 

D E C R E T A 
 
 

Con effetto dalla data del presente provvedimento è disposto, in via eccezionale, il rinnovo del 
mandato dei seguenti Rappresentanti dei lavoratori per la Sicurezza, in rappresentanza del 
personale tecnico-amministrativo la cui durata è fissata fino allo svolgimento delle prossime 
elezioni degli RLS, che si svolgeranno in concomitanza con il rinnovo della RSU di Ateneo, ed 
all’insediamento dei nuovi RLS eletti: 
 
• Cirilli Cristina; 

• Ferruzzi Vittorio; 

• Marotta Stefano; 

• Morganti Giuseppe; 

• Nazio Maria Pia; 

• Vallocchia Alessandro; 

• Scoppettuolo Antonio; 

• Perdicaro Niccolò Roberto 

 
                    

F.to 
LA RETTRICE 


